
      

 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de abril de 
2013. 
 

Responsável pela Edição: 
Mônica Maria Proença M. C.  
Portaria nº 008/2015. 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

  Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2076 – Nova Santa Bárbara, Paraná.          QUARTA-FEIRA, 20 de OUTUBRO de 2021. 

I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO Nº 053/2021 

  
Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional da 

quantia de R$ 174.641,10 (cento e setenta e quatro mil e seiscentos e 
quarenta e um reais e dez centavos) sendo: Especial da quantia de R$ 
10.536,98 (dez mil e quinhentos e trinta e seis reais e noventa e oito 
centavos) e Suplementar da quantia de R$ 164.104,12 (cento e sessenta 
e quatro mil e cento e quatro reais e doze centavos) e dá outras 
providências. 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas 
atribuições legais e, de conformidade com a Lei nº. 1.026 de 19 de 
outubro de 2021. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um 
Crédito Adicional da quantia de R$ 174.641,10 (cento e setenta e quatro 
mil e seiscentos e quarenta e um reais e dez centavos) sendo: Especial 
da quantia de R$ 10.536,98 (dez mil e quinhentos e trinta e seis reais e 
noventa e oito centavos) e Suplementar da quantia de R$ 164.104,12 
(cento e sessenta e quatro mil e cento e quatro reais e doze centavos), 
conforme a seguir especificado: 

 

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

001 – Fundo Municipal de Saúde  

10.301.0320.2025 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

Elemento de Despesa Fonte de 
Recurso 

Valor 

2885 – 3.3.90.93.00.00 – Indenizações e 
Restituições 

327 66.117,88 

2920 – 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos 
e Material Permanente 

303 8.904,60 

2932 – 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos 
e Material Permanente 

769 60.000,00 

2933 – 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos 
e Material Permanente 

501 29.081,64 

 
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

002 – Fundo Municipal de Saúde PAB/SUS  

10.304.0370.2030 – Bloco de Vigilância em Saúde  

Elemento de Despesa Fonte de 
Recurso 

Valor 

3205 – 3.3.90.93.00.00 – Indenizações e 
Restituições 

497 10.536,98 

 

TOTAL .............................................................................   174.641,10 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito adicional 
especial e suplementar efetuado pelo artigo anterior, é oferecido a 
anulação parcial de dotação e o superávit financeiro. 

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
CULTURA  

002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas  

12.361.0210.2016 - Manutenção do Departamento Municipal de 
Educação e Escolas  

Elemento de Despesa Fonte de 
Recurso 

Valor 

1945 – 4.4.90.52.00.00 – 
Equipamentos e Material Permanente 

769 60.000,00 

 
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

001 – Fundo Municipal de Saúde  

10.301.0320.2025 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

Elemento de 
Despesa
  

Fonte de 
Recurso 

Valor 

2820 – 3.3.90.39.00.00 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

303 
 

8.904,60 

2930 – 4.4.90.52.00.00 – 
Equipamentos e Material Permanente 

327 66.117,88 

 
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

002 – Fundo Municipal de Saúde PAB/SUS  

10.304.0370.2030 – Bloco de Vigilância em Saúde  

Elemento de 
Despesa
  

Fonte de 
Recurso 

Valor 

3191 – 3.3.90.30.00.00 – Material de 
Consumo 

497 236,98 

3209 – 4.4.90.52.00.00 – 
Equipamentos e Material Permanente 

497 10.300,00 

 
Cancelamento ...................................................................... 145.559,46 
 
Superávit Financeiro.............................................................  29.081,64       
 
TOTAL ............................................................................... 174.641,10 
                                                         

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Nova Santa Bárbara, 20 de outubro de 2021. 

 
Claudemir Valério 

  Prefeito Municipal 
 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 20 de OUTUBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2076/2021–|2| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 8/2021 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 – PMNSB 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, para suprir as necessidades das Secretarias 
Municipais. 
 

VALIDADE DA ATA: De 20/04/2021 a 19/04/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COM. DE ALIM. E MAT. DE LIMPEZA – EIRELI 
CNPJ sob nº. 16.579.174/0001-90 
Avenida Benjamim Giavarina, 1097 - CEP: 86210000 - Bairro: Jardim Maria Julia, Jataizinho/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
Lote Item Código do 

produto/serviço 
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 
Unidade 

de medida 
Quantidade Preço unitário 

LOTE: 019 - 
Lote 019 

1 7770 Biscoito doce rosquinha de coco SEM LACTOSE. Pcte 
400gr contém (Farinha de trigo enriquecida com ferro e 
ácido fólico, amido de milho, açucar invertido, gordura 
vegetal hidrogenada, sal, fermento químico, bicarbonato de 
sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato 
dissódico),melhorador de farinha (metabissulfito de 
sódio),emulsificante (lacticina de soja) e aromatizante. 

TODESCHINI PCTE 260,00 4,99 

LOTE: 033 1 804 CANELA EM PO 100 gr   CPA PCTE 120,00 5,13 

LOTE: 062 - 
Lote 062 

1 719 Gelatina em pó.  Sabor a definir. Embalagem c/ 85 gramas, 
caixa com 36 unidades.  

LA REND CX 52,00 34,99 

LOTE: 075 - 
Lote 075 

1 3667 Macarrão para sopa tipo letrinha colorido Seca, com ovos, 
fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, 
limpas e de boa qualidade. Preparada com 03 ovos por 
quilo, no mínimo, correspondente a 0,045gr de colesterol 
por quilo, sem adição de corantes. Tendo, no máximo, 
umidade de 13gr por 100gr. Livre de matéria terrosa, 
parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem: 
Primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, 
termossoldado, contendo peso liquido de 500gr. 

GALO PCTE 780,00 3,49 

LOTE: 090 - 
Lote 090 

1 759 Pipoca de milho doce  Composta de milho canjicado e 
açúcar. Embalagem de saco de polietileno de 10gr. Fardo 
com 50 pacotes 

MINEIRO FD 79,00 22,11 

LOTE: 107 1 732 VINAGRE DE ALCOOL COM LIMAO Embalagem de 
750 ml 

CHENIN UN 389,00 3,91 

TOTAL 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DOEXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 9/2021 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 – PMNSB 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, para suprir as necessidades das Secretarias 
Municipais. 
 

VALIDADE DA ATA: De 20/04/2021 a 19/04/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA 
– EIRELI 
CNPJ sob nº. 37.516.954/0001-61 
Rua Barão de Antonina, 401 - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
Lote Item Código do 

produto/serviço 
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 
Unidade 

de medida 
Quantidade Preço unitário 

LOTE: 002 - 
Lote 002 

1 4331 Açúcar Cristal 5 kg  Açúcar obtido da cana de açúcar, 
cristal; com aspecto, cor, cheiro próprios e sabor doce; 
com teor sacorose mínimo de 99,3% P/P, admitindo 
umidade máxima de 0,3% P/P; sem fermentação, isento 
de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos 
animais ou vegetais; acondicionado em plástico atóxico. 

GLOBO UN 1.360,00 18,50 

LOTE: 008 - 
Lote 008 

1 818 Arroz Agulhinha tipo 1 longo fino Com laudo de 
classificação constando umidade máxima 14% e 
quebrados até 9,5%, embal. polietileno atóxico, 
transparente c/ 5 kg, Características Físicas, Químicas, 
Biológicas e da embalagem devem obedecer a 
legislação Vigente.    

NORTE SUL UN 613,00 20,68 

LOTE: 034 1 819 Canjica branca – tipo 1 Pcte c/ 500 gramas CAMPO VIVO UN 620,00 2,50 

LOTE: 044 1 797 Creme de Leite 200 gr  HULALA UN 250,00 2,40 



Nova Santa Bárbara - PR, 20 de OUTUBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2076/2021–|3| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

LOTE: 053 - 
Lote 053 

1 788 Extrato de tomate, concentrado, tradicional. Embalagem 
lata de 340 gr   

XAVANTE UN 390,00 1,30 

LOTE: 072 - 
Lote 072 

1 3659 Leite Integral UHT  Longa Vida, caixa com 12 
embalagens de 01 litro (12x1).  

TIROL CX 405,00 44,88 

LOTE: 073 - 
Lote 073 

1 799 Macarrão Ave Maria  Com ovos, vitaminado, composto 
de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, 
isentas de material terroso, parasitas. embalado em 
pacotes com 500 gr. A composição centesimal 
aproximada deverá ser:    proteínas = 12,5g; lipídios 
=2g; e glicídios =73g  

JOIA PCTE 190,00 3,15 

LOTE: 076 - 
Lote 076 

1 800 Macarrão parafuso  Com ovos, normal, vitaminado, 
composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e 
limpas, isentas de material terroso, parasitas. embalado 
em pacotes com 500 gr aproximadamente. A 
composição centesimal aproximada deverá ser: 
proteínas = 12,5g; lipídios =2g; e glicídios =73g  

JOIA PCTE 1.010,00 3,15 

LOTE: 077 - 
Lote 077 

1 814 Macarrão tipo espaguete seca, com ovos Contendo 
como ingredientes básicos: farinha de trigo especial e 
ovos, sem adição de corantes. Livre de matéria terrosa, 
parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Cor: 
ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. 
Tempo de cozimento: 10 minutos. Contendo peso 
liquido de 500gr.  

JOIA PCTE 185,00 3,15 

LOTE: 079 1 744 Milho para canjiquinha (quirerinha) Embalagem de 500 gr.  CAMPO VIVO PCTE 630,00 1,99 

LOTE: 083 - 
Lote 083 

1 6167 Mistura para bolo pronta de no mínimo 400g.  Sabores: 
Chocolate, baunilha, laranja, coco, cenoura, fubá, limão, 
abacaxi, aipim e milho.   

ITAIQUARA UN 550,00 1,95 

LOTE: 100 1 4370 Refrigerante 2,5 litros - fardo com 06 unidades    PEPSI FD 259,00 42,59 

LOTE: 105 - 
Lote 105 

1 6169 Suco concentrado. Embalagem 500 Ml Ingrediente: 
Água conservadoras, metebissulfato de sódio e benzoato 
de sódio, acidulantes ácido cítrico. Sabores laranja e 
maracujá.  

DA FRUTA UN 30,00 5,49 

 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DOEXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 10/2021 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 – PMNSB 

 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, para suprir as necessidades das Secretarias 
Municipais. 
 

VALIDADE DA ATA: De 20/04/2021 a 19/04/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
CNPJ sob nº. 40.138.949/0001-77 
Rua Monteiro Lobato, 297, 0 Loja 02 - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
Lote Item Código do 

produto/serviço 
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 
Unidade de 

medida 
Quantidade Preço unitário 

LOTE: 001 - 
Lote 001 

1 3966 Achocolatado em pó instantâneo o rótulo deve possuir 
todas as informações nutricionais, modo de preparo, 
validade e data de produção, indicações de consumo e 
conservação. A quantidade indicada deve ser exatamente a 
medida. Composição: Açúcar, Cacau em pó, 
Maltodextrina, Sal refinado, soro de leite em pó, 
aromatizantes, vitaminas A, C e D e vitaminas do 
complexo B  e estabilizante lecitina de soja. Isento de 
gorduras trans, farinha, sujidades e materiais estranhos. 
Porção 20g (2 colheres de sopa) = Valor Energético 80 
kcal. Embalagem de lata ou pote plastico 400 gramas. 

D'mille UN 1.705,00 2,70 

LOTE: 003 1 4332 Açúcar Refinado 1 kg   Globo UN 130,00 3,39 

LOTE: 004 1 4380 Adoçante liquido. Embalagem com 100 ml   Maratá UN 45,00 5,15 

LOTE: 005 - 
Lote 005 

1 7755 AMEIXA PRETA SECA inteira sem carço, obtidas de 
frutas maduras, limpas e desidratadas. Pcte 500gr   

D'mille PCTE 30,00 15,04 

LOTE: 006  1 4335 Amendoim cru embalagem de 500 gr.   D'mille UN 140,00 8,85 

LOTE: 007  1 794 Amido de milho embalagem de 1 kg  D'mille UN 242,00 6,30 

LOTE: 009 - 
Lote 009 

1 688 Arroz parboilizado tipo 1 longo fino  Com laudo de 
classificação constando umidade máxima 14% e quebrados 
até 9,5 %, embal. polietileno  atóxico, transparente, c/ 5 
Kg, Características Físicas, Químicas, Biológicas e da 
embalagem devem obedecer a legislação Vigente.     

Diamante UN 1.150,00 21,90 



Nova Santa Bárbara - PR, 20 de OUTUBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2076/2021–|4| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

LOTE: 013  1 740 Bala mastigável, sabores sortidos, pacote de 600 Gr   Prodasa PCTE 425,00 4,75 

LOTE: 014 - 
Lote 014 

1 5749 Biscoito amanteigado de leite 330 gr.  Contendo 3 pacotres 
individuais   

Renata PCTE 1.230,00 3,75 

LOTE: 015 - 
Lote 015 

1 7771 Biscoito cream cracker SEM LACTOSE. Pcte 400gr 
contém (Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido 
fólico, amido de milho, açucar invertido, gordura vegetal 
hidrogenada, sal, fermento químico, bicarbonato de sódio, 
bicarbonato de amônio e pirofosfato dissódico), 
melhorador de farinha (metabissulfito de sódio), 
emulsificante (lacticina de soja) e aromatizante. 

Liane PCTE 250,00 4,75 

LOTE: 016 - 
Lote 016 

1 7767 Biscoito de leite SEM LACTOSE. Pcte 400gr contém 
(Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, 
amido de milho, açucar invertido, gordura vegetal 
hidrogenada, sal, fermento químico, bicarbonato de sódio, 
bicarbonato de amônio e pirofosfato dissódico), 
melhorador de farinha (metabissulfito de sódio), 
emulsificante (lacticina de soja) e aromatizante.  

Liane PCTE 260,00 4,75 

LOTE: 017 - 
Lote 017 

1 7768 Biscoito de MAISENA SEM LACTOSE. Pcte 400 gr 
contém (Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido 
fólico, amido de milho, açucar invertido, gordura vegetal 
hidrogenada, sal, fermento químico, bicarbonato de sódio, 
bicarbonato de amônio e pirofosfato dissódico),melhorador 
de farinha (metabissulfito de sódio), emulsificante 
(lacticina de soja) e aromatizante. 

Liane PCTE 260,00 4,40 

LOTE: 018 - 
Lote 018 

1 7769 Biscoito doce rosquinha de chocolate SEM LACTOSE. 
Pcte 400gr contém (Farinha de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, amido de milho, açucar invertido, gordura 
vegetal hidrogenada, sal, fermento químico, bicarbonato de 
sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato dissódico), 
melhorador de farinha (metabissulfito de sódio), 
emulsificante (lacticina de soja) e aromatizante. 

Liane PCTE 250,00 3,49 

LOTE: 020 1 5748 Biscoito recheado 335 gr. Sabor a definir   Galo PCTE 60,00 6,10 

LOTE: 021 - 
Lote 021 

1 5750 Biscoito, tipo Wafer. Embalagem com no mínimo 140 gr. 
Sabor a definir    

Renata PCTE 1.180,00 1,69 

LOTE: 022 - 
Lote 022 

1 692 Bolacha (biscoito) doce sabor maisena Pacote de 400 
gramas Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido 
fólico, açucar, gordura vegetal, creme de milho, açucar 
invertido, amido, sal, estabilizante lectina se soja, 
fermentos químicos ( bicarbonado de amônia e de sódio), 
acidulante, ácido láctico, aromatizante e melhorador de 
farinha protease, (INS 1101 i)  

Racine UN 2.225,00 2,68 

LOTE: 023 - 
Lote 023 

1 691 Bolacha (biscoito) salgado água e sal Pacote com 400 
gramas  Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido 
fólico, gordura vegetal (soja palma), amido, extrato de 
malte, açucar invertido, sal, fermento biológico, fermento 
químico, bicarbonato de sódio, (INS 500 ii), acidulante, 
ácido láctico (INS 270), melhoradores de farinha protease, 
(INS 1101 i) metabissulfito de sódio (INS 223), enzima 
xilanase. 

Racine UN 1.890,00 2,68 

LOTE: 026 - 
Lote 026 

1 4338 Bombom, pacote 1kg Embalagem com aproximadamente 
47 unidades contendo Açúcar, gordura vegetal 
hidrogenada,farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido 
fólico,massa de cacau,cacau em pó, soro de leite em 
pó,manteiga de cacau,farinha de soja integral, leite em pó 
integral,gordura vegetal,avelã,castanha de caju,leite em pó 
desnatado,fermento químico bicarbonato de sódio.   

Sonho 
Valsa 

PCTE 165,00 35,50 

LOTE: 028  1 4339 Caldo de carne com 6 tabletes de 57gr   Apti UN 105,00 1,85 

LOTE: 030  1 4340 Caldo de Galinha, com 12 tabletes de 114gr   Apti UN 65,00 2,00 

LOTE: 031  1 4341 Caldo de Galinha, com 6 tabletes de 57gr   Apti UN 40,00 1,80 

LOTE: 036 - 
Lote 036 

1 697 Chá mate folhas e talos tostados de erva-mate, para 
infusão.  Caixa com no mínimo 200gr 

D'mille CX 1.480,00 2,45 

LOTE: 038 - 
Lote 038 

1 7757 CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL, cacau em pó solúvel, 
açúcar e aromatizantes.  Pcte 200 gr  

Apti PCTE 105,00 11,50 

LOTE: 039 1 7763 Chocolate granulado 500g   Dona Jura UN 100,00 7,59 

LOTE: 040 - 
Lote 040 

1 718 Coco Ralado, pacote 100 gramas Ingredientes: polpa de 
coco parcialmente desengordurada, desidratada. Sem 
adição de açúcar. 

D'mille PCTE 295,00 2,30 

LOTE: 041 1 723 Colorau (coloríficio) em pó pacote c/ 500 gramas.   D'mille PCTE 278,00 4,10 



Nova Santa Bárbara - PR, 20 de OUTUBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2076/2021–|5| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

LOTE: 047 - 
Lote 047 

1 6378 Doce de leite. Caixa com 50 unidades no mínimo 20 gr 
cada doce  

Bonn CX 76,00 20,60 

LOTE: 048 - 
Lote 048 

1 792 Doce de leite. Pote de 400gr Ingredientes: Leite, açúcar, 
amido de milho, bicarbonato de sódio INS 500ii, 
conservante sorbato de potássio INS 202 e enzima lactase. 
Não Contém Glúten  

Da Serra UN 250,00 4,95 

LOTE: 049  1 6379 Doce teta de nega. Caixa com 50 unidades   Bonn CX 76,00 22,95 

LOTE: 050 - 
Lote 050 

1 4353 Ervilha 200 gr Preparada com vegetais selecionados, e 
produzida em conformidade com a legislação vigente. 
Características físicas, químicas, biológicas e de 
embalagem deve rigorosamente seguir as normas da 
legislação correspondente. Embalagem primária em latas 
com peso líquido e drenado com 200 gr, impresso as 
identificações completas exigidas por lei.  

Goiás 
Verde 

LATA 140,00 2,10 

LOTE: 051 - 
Lote 051 

1 4352 Ervilha lata com 2 Kg. Preparada com vegetais 
selecionados, e produzida em conformidade com a 
legislação vigente. Características físicas, químicas, 
biológicas e de embalagem deve rigorosamente seguir as 
normas da legislação correspondente. Embalagem primária 
em latas com peso líquido e drenado com 2 kg, impresso as 
identificações completas exigidas por lei.  

Goiás 
Verde 

LATA 80,00 16,90 

LOTE: 052 - 
Lote 052 

1 3662 Extrato de tomate, concentrado, tradicional, com no 
minimo 840 gramas.  

D'Ajuda UN 575,00 5,99 

LOTE: 054 - 
Lote 054 

1 756 Farinha de Mandioca torrada tipo biju Pacote em 
polipropileno com 1 kg   

Amafil PCTE 206,00 5,90 

LOTE: 055 - 
Lote 055 

1 812 Farinha de milho amarelo em Flocos tipo biju Embalagem 
de polietileno, atóxico, transparente, resistente, c/ 500g 

D'mille PCTE 641,00 3,10 

LOTE: 056 - 
Lote 056 

1 716 Farinha de trigo especial c/ 5 Kg Produto composto de 
100% farinha de trigo especial para consumo, obtido 
através da moagem de trigo e enriquecida com ferro e 
acido fólico. Contém Glúten.  

Spessatto PCTE 364,00 17,00 

LOTE: 057 - 
Lote 057 

1 764 Feijão tipo 1 Isento de materiais terrosas, parasitas detritos 
animais ou vegetais e odores estranhos bolor e umidade, 
embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, 
c/ 1 kg. 

Coradinho PCTE 2.361,00 6,35 

LOTE: 058 - 
Lote 058 

1 762 Fermento biológico seco Utilizado para panificação. 
Acondicionado em sachets de 10 (dez)gramas. (caixa com 
48x 10gr) 

Atalaia CX 56,00 49,99 

LOTE: 059  1 708 Fermento em pó químico, embalagem de 100 gr.   D'mille UN 457,00 1,85 

LOTE: 060 - 
Lote 060 

1 5261 Flocos de milho açucarado Ingredientes: Milho, açúcar, 
extrato de malte, sal, estabilizante, lecitina de soja, 
vitaminas: A, B1, B2, B12, C, niacina e ácido fólico, 
minerais: ferro e zinco. Contém glúten. Peso líquido 1 kg.  

Alca Foods UN 1.070,00 13,50 

LOTE: 061 - 
Lote 061 

1 3666 Fubá de milho amarelo Isento de materiais terrosas, 
parasitas detritos animais ou vegetais e odores estranhos 
bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, 
transparente, resistente, c/ 1 Kg. 

Zanin PCTE 901,00 2,70 

LOTE: 063 1 7165 Geléia 250 gr. Sabor a definir   Áurea UN 40,00 4,90 

LOTE: 064 - 
Lote 064 

1 737 Gêneros alimentícios a base de farinha de arroz 
Composição farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais 
(carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato 
ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, 
vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, 
vitamina B6, ácido fólico, vitamina D) e aromatizante 
vanilina. Contém Glúten. Contém traços de leite. 
Embalagem de 400 gramas.  

All Nutri UN 500,00 9,20 

LOTE: 065 - 
Lote 065 

1 736 Gêneros alimentícios a base de farinha de milho 
Composição: açúcar, amido, sal, sais minerais, 
aromatizantes e vitaminas embalagem de 400 gramas. 

All Nutri UN 500,00 9,80 

LOTE: 068 1 738 Leite condensado. Lata com 395 gr  Mococa LATA 200,00 5,20 

LOTE: 069 - 
Lote 069 

1 816 Leite de coco Ingredientes: Leite de coco, estabilizante, 
INS 460i, espessante INS 466, conservantes INS 211, INS 
223 e acidulante INS 330. Não contém glúten. Vidro com 
200 ml.  

Ingacoco VD 80,00 1,90 

LOTE: 071 - 
Lote 071 

1 728 Leite em pó, integral, instantâneo Sem adição de açúcar e 
soro, produto obtido por desidratação do leite de vaca 
integral apto para a alimentação humana mediante 
processos tecnologicamente adequados. Na informação 

Danky PCTE 5.100,00 9,90 



Nova Santa Bárbara - PR, 20 de OUTUBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2076/2021–|6| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

nutricional o produto deve conter carboidratos, proteínas, 
gorduras totais e saturadas, sódio e cálcio. Embalagem de 
papel metalizada, peso líquido de 400 gr. 

LOTE: 078 - 
Lote 078 

1 717 Maionese  Frasco plástico emulsão cremosa obtida com 
ovos e óleos vegetais com condimentos, substancia 
comestível sem corante, 500 gr 

Suavit UN 130,00 2,95 

LOTE: 080 - 
Lote 080 

1 739 Milho para pipoca tipo 1   
Embal. polietileno atóxico, transp. c/ 500 gr.   

D'mille PCTE 366,00 2,40 

LOTE: 081 - 
Lote 081 

1 813 Milho verde. Lata com 2 kg Em conserva (Grãos de milho)  
selecionados, oriundos de plantas sadias. A composição 
centesimal aproximada deverá ser: proteínas = 3,7g; 
lipídios = 1,4g; e glicídios = 12,15g. Produzido e embalado 
dentro dos padrões legais. Produzido e embalado conforme 
determina a legislação. Acondicionado em latas, com peso 
líquido drenado de aproximadamente 3,2 kg, com rótulo 
contendo todas as informações do produto conforme 
determina a legislação vigente.   

Goiás 
Verde 

LATA 95,00 19,80 

LOTE: 082 - 
Lote 082 

1 754 Milho verde. Lata com 200 gr. Em conserva (Grãos de 
milho)  selecionados, oriundos de plantas sadias. A 
composição centesimal aproximada deverá ser: proteínas = 
3,7g; lipídios = 1,4g; e glicídios = 12,15g. Produzido e 
embalado dentro dos padrões legais. Produzido e embalado 
conforme determina a legislação. Acondicionado em latas, 
com peso líquido drenado de aproximadamente 200 gr, 
com rótulo contendo todas as informações do produto 
conforme determina a legislação vigente.  

Goiás 
Verde 

LATA 205,00 1,94 

LOTE: 084 1 731 Molho de soja, embalagem contendo 900 ml.  Dusul UN 120,00 7,95 

LOTE: 086  1 3668 Óleo de soja. Embalagem PET contendo 900ml.   Cocamar EMB 1.610,00 7,70 

LOTE: 087  1 795 Orégano desidratado. Pcte com 200g   D'mille PCTE 252,00 8,50 

LOTE: 088 1 4364 Paçoca de amendoim, pacote com 50 unidades   Bonn PCTE 106,00 13,00 

LOTE: 089 1 5747 Pimenta do reino, preta, moída. Pcte 30 gr   D'mille PCTE 140,00 2,00 

LOTE: 091 - 
Lote 091 

1 6174 Pirulito doce de frutas.  Embalado individualmente, sabor 
morango peso unitário com no minimo 12 gr. Entrega em 
pacotes com 50 unidades. 

Prodasa PCTE 185,00 6,40 

LOTE: 093 - 
Lote 093 

1 745 Pirulito, pacote de 600 gr  Ingredientes: Xarope de glicose, 
açúcar, gordura vegetal hidrogenada, acidulantes, ácido 
cítrico, ácido lático, emulsificantes, lecitina de soja, 
monoestearato de glicerila, corantes, vermelho 40 (E129), 
indigotina (E132), azul brilhante (E133), caramelo 
(E150d), aromatizante. Não contém glúten.  

Prodasa PCTE 130,00 6,40 

LOTE: 094 - 
Lote 094 

1 4367 Pó para refresco Com açúcar, vários sabores (laranja, uva, 
morango, laranja, tangerina, abacaxi e pêssego) pcte 1 Kg.  

D'mille PCTE 1.185,00 4,80 

LOTE: 095 1 7750 POLVILHO AZEDO 500 GRAMAS   D'mille PCTE 20,00 7,26 

LOTE: 096 1 7751 POLVILHO DOCE 500 GRAMAS   D'mille PCTE 20,00 5,90 

LOTE: 097 - 
Lote 097 

1 4368 Queijo parmesão ralado  Elaborado com leite, fermento 
láctico, coalho, sal e conservador ácido sórbico. 
Embalagem 50g  

Mui Bom PCTE 100,00 2,70 

LOTE: 099 - 
Lote 099 

1 714 Refrigerante 2 litros  Fardo com 06 unidades - Água 
gaseíficada, açúcar e extrato vegetal de guaraná, aroma 
natural, acidulante: ácido cítrico, conservadores: sorbato de 
potássio e benzoato de sódio, corante: caramelo tipo IV. 

Conquista FD 100,00 26,90 

LOTE: 102 - 
Lote 102 

1 761 Rosquinha de coco 400g Biscoito doce sem recheio; 
rosquinha de coco; de farinha de trigo, gordura vegetal, sal; 
açúcar e outras substancias permitidas;   

Galo PCTE 2.190,00 2,70 

LOTE: 108 1 7766 Vinagre de maça. Embalagem de 750 ml   Heinig UN 55,00 3,40 

LOTE: 109 1 733 Vinagre de vinho branco; 750 ml   Heinig UN 15,00 4,75 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DOEXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 11/2021 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 – PMNSB 

 
OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, para suprir as necessidades das Secretarias 
Municipais. 
 
VALIDADE DA ATA: De 20/04/2021 a 19/04/2022. 
BENEFICIÁRIA DA ATA:VILMAR DE SOUZA DIAS 
CNPJ sob nº. 10.318.911/0001-15 
Avenida XV de Fevereiro, 213 A - CEP: 86300000 - Bairro: Centro, Cornélio Procópio/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 



Nova Santa Bárbara - PR, 20 de OUTUBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2076/2021–|7| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
Lote Item Código do 

produto/serviço 
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 
Unidade de 

medida 
Quantidade Preço unitário 

LOTE: 010 - 
Lote 010 

1 4337 Atum sólido em óleo. Lata 170gr Atum, óleo de soja, 
água, sal e extrato vegetal em pó. Contém traços de soja. 
Pode conter traços de aipo, gergelim e leite / derivados. 
Não contém glúten.   

beira alto UN 70,00 6,93 

LOTE: 011 - 
Lote 011 

1 5752 Azeitona verde sem caroço, tamanho grande.Sachê com 
150gr     

campo belo UN 40,00 6,74 

LOTE: 012 - 
Lote 012 

1 6171 Bala de goma, tipo americana Embalado individualmente, 
cada barra deverá apresentar peso liquido de 30 a 35 
gramas. Sabor frutas sortidas: Abacaxi, laranja, limão, 
morango, e uva. Coloridas artificialmente. Ingredientes: 
Açúcar, xarope de glicose, amido de milho modificado, 
aromatizantes, corantes artificiais e acidulante ácido 
cítrico. Caixa contendo 30 embalagens   

dori CX 150,00 13,94 

LOTE: 024 - 
Lote 024 

1 5259 Bolinho, tipo pronto para consumo.  Sabor baunilha com 
recheio de chocolate. Acondicionado em embalagem 
individual de 40 gr.  

santa edivirges UN 1.030,00 1,70 

LOTE: 025 - 
Lote 025 

1 6885 Bombom sortido. Caixa com no mínimo 350 grs com as 
miniaturas de chocolate, bombom de chocolate com leite e 
crocante, bombom recheado de caramelo e leite maltado, 
bombom  de chocolate com recheio de morango, bombom 
de chocolate com cobertura de flocos, bombom recheado 
com coco, wafer coberto com chocolate meio amargo, 
bombom de chocolate recheado de amendoim 
caramelizado.  

Garoto UN 1.220,00 10,25 

LOTE: 027 - 
Lote 027 

1 3660 Café, de primeira linha, em pó homogêneo, torrado moído 
TRADICIONAL, FORTE ou EXTRAFORTE, com 
padrão de qualidade global. Embalagem a vácuo, SENDO 
EMBALAGEM DUPLA PROTEÇÃO, EXTERNA TIPO 
CAIXA contendo todas as informações do produto. 
Embalagem de 500 gr. 

Cereja PCTE 1.770,00 9,82 

LOTE: 029 - 
Lote 029 

1 712 Caldo de galinha 1,01 kg  concentrado em pó, preparado à 
base de extrato de carne de frango, proteína vegetal 
hidrolisada, condimentos. Composto de sal, amido, 
glutamato monossodico, açúcar, alho, cebola gordura 
vegetal composto de sal, amido,glutamato monossodico, 
açúcar, alho,cebola, gordura vegetal, extrato de carne de 
frango, acondicionado em embalagem plástico com 1 kg. 
A embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação e procedência, informações nutricionais, 
número do lote, data de validade, quantidade do produto, 
número de registro e atender as especificações técnicas 
dos órgãos de vigilância sanitária. 

apti PCTE 175,00 7,57 

LOTE: 032 1 5746 Caldo de legumes, com 6 tabletes de 57gr   apti CX 40,00 1,81 

LOTE: 035 - 
Lote 035 

1 4345 Canudo frito (salgado) vazio s/ recheio pacote c/no 
minimo 36g   

ama bene PCTE 40,00 16,99 

LOTE: 037 1 791 Chiclete caixa com 100 unid sabor tutti frutti   toffano CX 60,00 5,75 

LOTE: 042 1 7762 Corante líquido vermelho morango 10ML  kremer UN 80,00 3,28 

LOTE: 043 1 4349 Creme de cebola, pacote 68 gr.    apti PCTE 510,00 4,35 

LOTE: 045 1 6377 Doce de abóbora. Caixa com 50 unidades   lazari CX 76,00 23,20 

LOTE: 046 - 
Lote 046 

1 6649 Doce de amendoim tipo paçoca rolha embalada 
individualmente em embalagem plástica ou papel 
impermeável, cada unidade deve conter  no minimo 18g, 
contendo externamente os dados de identificação e 
procedência, número de lote, data de fabricação, 
quantidade do produto. Pacote com 50 unidades.   

lazari PCTE 76,00 20,50 

LOTE: 066 1 7166 Goiabada embalagem com 400 gr   val UN 50,00 5,50 

LOTE: 067 - 
Lote 067 

1 4355 Goma de mascar Com recheio líquido sabor artificial de 
tutti-frutti, colorida artificialmente.:Açúcar, xarope de 
glicose, goma base, óleo vegetal, aromatizante, 
umectantes: glicerina e triacetina, corante artificial: 
vermelho 40, acidulante: ácido cítrico. Não contém 
glúten. Valor energético: 16kcal, Carboidratos: 4g 
Proteínas: 0g, Gorduras totais: 0g, Gorduras saturadas: 0g, 
Gorduras trans: 0g, Fibra alimentar: 0g, Sódio:0mg, 
Valores diários com base em uma dieta de 2.000 calorias. 

poosh CX 110,00 12,29 



Nova Santa Bárbara - PR, 20 de OUTUBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2076/2021–|8| 

 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Embalagem: 1 caixa com 60 unidades individuais Peso 
líquido: 300g  

LOTE: 074 - 
Lote 074 

1 701 Macarrão Instantâneo embalagem com 85g de sabores 
variados.   

apti PCTE 110,00 1,30 

LOTE: 092 - 
Lote 092 

1 6173 Pirulito psicodélico. Colorido artificialmente, tamanho 
pequeno.  Medindo aproximadamente 15 cm de altura, 4,5 
cm de diâmetro. Com cabo de plástico ou madeira.. Cada 
unidade deverá estar embalada individualmente com 
plástico transparente. Pcte com 30 unidades.  

toffano PCTE 180,00 25,20 

LOTE: 098 - 
Lote 098 

1 6394 Refresco em pó instantâneo. Adoçado. No mínimo 25 gr.  
Varios sabores.     

frutau UN 300,00 0,40 

LOTE: 101 1 5264 Refrigerante 350 ml. Caixa com 12 unidades   refrico CX 15,00 29,95 

LOTE: 103 - 
Lote 103 

1 706 Sal refinado Com iodato potássio, conforme legislação, 
sem umidade, acondicionado embal. polietileno atóxico, 1 
kg 

uniao PCTE 463,00 0,74 

LOTE: 110  1 802 Xarope artificial sabor groselha, embalagem de 1 Litro havaianinha UN 35,00 8,59 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 250/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), 
como segue: 
  

Servidor: ANA PAULA VALÉRIO GOMES 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 40,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO A SERVIDORA ANA 

PAULA V. GOMES, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, ONDE IRÁ 
ACOMPANHAR A GENITORA DOS INFANTES ACOLHIDOS NA CASA LAR DESTE MUNICÍPIO AO 
CAPS, NO DIA 09 DE SETEMBRO DE 2021. 

Data do Pagamento: 20/10/2021 
Nº do Pagamento: 4158/2021 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 

  II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data.

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data.  


